
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2020 №   519
Великий Новгород

О внесении изменения в Реестр 
переданных  отдельных  госу-
дарственных  полномочий, 
исполняемых Администра-
цией Великого Новгорода

В соответствии с решением Думы Великого Новгорода от 25.06.2009 № 420 

"Об исполнении отдельных государственных полномочий"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Реестр переданных отдельных государственных 

полномочий, исполняемых Администрацией Великого Новгорода, утвержденный 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 24.12.2014 № 6762 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 16.03.2015 

№ 1068, от 14.04.2015 № 1501, от 16.07.2015 № 3004, от 24.05.2016 № 2402, 

от 25.08.2016 № 3937, от 24.07.2017 № 3099, от 12.01.2018 № 103, от 06.03.2018 

№ 990, от 11.02.2019 № 484, от 31.05.2019 № 2220, от 15.08.2019 № 3402), изложив 

его в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2020 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин



2

мв

0519п



 2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода  
от 24.12.2014 № 6762 (в редакции 
постановления Администрации  

Великого Новгорода  
от 14.02.2020 № 519 

 
 

РЕЕСТР 
переданных отдельных государственных полномочий, исполняемых  

Администрацией Великого Новгорода 
 

№ 
п/п 

Наименование переданных отдельных государственных 
полномочий 

Нормативный правовой акт, 
наделяющий органы местного 
самоуправления Великого 
Новгорода отдельными 

государственными 
полномочиями 

Орган, уполномоченный на 
исполнение переданных 

отдельных государственных 
полномочий 

 

1 2 3 4 
1. Государственное управление охраной труда на территории 

соответствующих муниципальных районов и городского 
округа в части: 
а) оказания методической помощи организациям в работе 
по охране труда, координации работы служб охраны труда 
и специалистов по охране труда организаций, 
расположенных на соответствующих территориях; 
б) проведения анализа состояния охраны труда и 
определения причин производственного травматизма 
работников 

областной закон от 2 марта  
2004 г. № 252-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления отдельными государст-
венными полномочиями в облас-
ти труда" 
 
 
 
 

комитет экономического 
развития и инвестиций  
Администрации Великого 
Новгорода  
 
 
 
 
 
 



 3 

1 2 3 4 
2. Осуществление уведомительной регистрации: 

коллективных договоров, заключенных между работниками 
и работодателями в организациях; 
территориальных соглашений, отраслевых (межотраслевых) 
соглашений и иных соглашений, заключенных на 
территориальном уровне социального партнерства в сфере 
труда между соответствующими территориальными 
объединениями профессиональных союзов, террито-
риальными объединениями работодателей и органами 
местного самоуправления 

областной закон от 2 марта  
2004 г. № 252-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления отдельными государст-
венными полномочиями в 
области труда" 

комитет экономического 
развития и инвестиций  
Администрации Великого 
Новгорода 

3. Осуществление контроля за выполнением коллективных 
договоров организаций и соглашений 

  

4. Создание органами местного самоуправления городского 
округа городской комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 

5. Организация деятельности городской комиссии в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации и Новгородской области 

областной закон от 4 марта  
2014 г. № 494-ОЗ "О мерах по 
реализации Федерального закона 
"Об основах системы профи-
лактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних" 
на территории Новгородской 
области" 

отдел профилактической 
работы с несовершенно-
летними Администрации 
Великого Новгорода 

6. Обеспечение жилыми помещениями муниципального 
жилищного фонда по договору социального найма 
категорий граждан, указанных в пунктах 4, 5 и 7 статьи 2 
областного закона от 18 января 2007 г. № 33-ОЗ 

областной закон от 18 января 
2007 г. № 33-ОЗ "Об определении 
категорий граждан, имеющих 
право на предоставление по 
договору социального найма 
жилых помещений жилищного 
фонда Новгородской области, 
порядка предоставления этих 
жилых помещений и наделении 

управление по жилищным 
вопросам Администрации 
Великого Новгорода 



 4 

1 2 3 4 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов и 
городского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями по 
предоставлению жилых поме-
щений муниципального жилищ-
ного фонда по договору со-
циального найма" 

7. Выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении 
над ними опеки или попечительства, патронажа 

8. Формирование базы данных о лицах, в отношении которых 
установлены опека, попечительство, патронаж 

9. Обращение в суд с заявлением о признании гражданина 
недееспособным или об ограничении его дееспособности, а 
также о признании подопечного дееспособным, если отпали 
основания, в силу которых гражданин был признан 
недееспособным или был ограничен в дееспособности 

10. Подготовка материалов, необходимых для установления 
(прекращения) опеки, попечительства, патронажа 

11. Установление опеки или попечительства, патронажа 
12. Осуществление надзора за деятельностью опекунов и 

попечителей, деятельностью организаций, в которые 
помещены недееспособные или не полностью дееспособные 
граждане 

13. Освобождение и отстранение в соответствии с 
Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ  
"Об опеке и попечительстве" опекунов и попечителей от 
исполнения ими своих обязанностей 

областной закон от 25 декабря 
2007 г. № 235-ОЗ "Об опеке и 
попечительстве над совершен-
нолетними гражданами на 
территории Новгородской об-
ласти и о наделении органов 
местного самоуправления муни-
ципальных районов и городского 
округа Новгородской области 
отдельными государственными 
полномочиями" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

комитет по опеке и попе-
чительству Администрации 
Великого Новгорода 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

1 2 3 4 
14. 

 
Выдача в соответствии с Федеральным законом  
от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" 
разрешений на совершение сделок с имуществом 
подопечных 

15. Заключение договоров доверительного управления 
имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 
Гражданского кодекса Российской Федерации 

16. Заключение на основании решения суда договоров 
доверительного управления имуществом граждан, 
признанных в установленном порядке безвестно 
отсутствующими 

17. Назначение управляющего имуществом отсутствующего 
гражданина до истечения года со дня получения сведений о 
месте его пребывания 

18. Представление законных интересов недееспособных 
граждан, находящихся под опекой или попечительством, в 
отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если 
действия опекунов или попечителей по представлению 
законных интересов подопечных противоречат 
законодательству Российской Федерации и (или) 
законодательству Новгородской области или интересам 
подопечных либо если опекуны или попечители не 
осуществляют защиту законных интересов подопечных 

19. 
 

Проверка условий жизни подопечных, соблюдения 
опекунами и попечителями прав и законных интересов 
подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а 
также исполнения опекунами и попечителями требований  
к осуществлению   ими  прав  и   исполнению  обязанностей 

областной закон от 25 декабря 
2007 г. № 235-ОЗ "Об опеке и 
попечительстве над совершен-
нолетними гражданами на 
территории Новгородской об-
ласти и о наделении органов 
местного самоуправления муни-
ципальных районов и городского 
округа Новгородской области 
отдельными государственными 
полномочиями" 

комитет по опеке и 
попечительству Админи-
страции Великого Новго-
рода 
 
 
 
 
 



 6 

1 2 3 4 
 опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с 

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 24 апреля  
2008 г. № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" 

  

20. Рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по 
вопросам опеки, попечительства, патронажа и принятие по 
ним необходимых мер 

21. Информирование уполномоченных органов и лиц об 
установлении (изменении, прекращении) опеки, 
попечительства, патронажа, а также об установлении 
доверительного управления имуществом подопечных, 
граждан, в отношении которых установлен патронаж, 
безвестно отсутствующих граждан 

22. Оказание опекунам (попечителям) помощи в устройстве 
подопечных в медицинские организации 

23. Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации, граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями 

24. 
 

Осуществление контроля за исполнением помощником 
совершеннолетнего дееспособного гражданина своих 
обязанностей и извещение находящегося под патронажем 
гражданина о нарушениях, допущенных его помощником и 
являющихся основанием для расторжения заключенных 
между ними договора поручения, договора доверительного 
управления имуществом или иного договора 

25. Осуществление прав законного представителя лица, в 
отношении которого ведется производство о применении 
принудительной меры медицинского характера, при 
отсутствии близкого родственника 
 

областной закон от 25 декабря 
2007 г. № 235-ОЗ "Об опеке и 
попечительстве над совершен-
нолетними гражданами на 
территории Новгородской об-
ласти и о наделении органов 
местного самоуправления муни-
ципальных районов и городского 
округа Новгородской области 
отдельными государственными 
полномочиями" 

комитет по опеке и 
попечительству Админи-
страции Великого Новго-
рода 
 



 7 

1 2 3 4 
26. Осуществление иных полномочий в соответствии с 

законодательством 
областной закон от 25 декабря 
2007 г. № 235-ОЗ "Об опеке и 
попечительстве над совершен-
нолетними гражданами на тер-
ритории Новгородской области и 
о наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городского округа 
Новгородской области отдель-
ными государственными полно-
мочиями" 

комитет по опеке и попе-
чительству Администрации 
Великого Новгорода 
 

27. Оказание мер социальной поддержки обучающимся 
(обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 
образовательных организаций, установленных областными 
законами от 11 января 2005 г. № 391-ОЗ "О мерах по 
социальной поддержке обучающихся", от 5 сентября 2014 г. 
№ 618-ОЗ "О мерах социальной поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц" 

комитеты по образованию, 
по опеке и попечительству 
Администрации Великого 
Новгорода 

областной закон от 23 декабря 
2008 г. № 455-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, 
городского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями в 
области образования, опеки и 
попечительства и по оказанию 
мер социальной поддержки" 

комитет по образованию 
Администрации Великого 
Новгорода 

28. Назначение и выплата родителям (законным предста-
вителям) детей, посещающих частные и муниципальные 
образовательные организации, реализующие образо-
вательную программу дошкольного образования, 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, установленной областным законом от 2 августа 
2013 г. № 304-ОЗ "О реализации Федерального закона  
"Об образовании в Российской Федерации" на территории 
Новгородской области", с учетом критериев нуждаемости, 
установленных Правительством Новгородской области  
 

  



 8 

1 2 3 4 
29. Назначение и выплата денежных средств на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а 
также по выплате вознаграждения, причитающегося 
приемным родителям 

30. Решение вопросов организации и осуществления 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, предусмотренных дейст-
вующим законодательством 

комитет по опеке и попе-
чительству Администрации 
Великого Новгорода 

31. Решение вопросов, связанных с предоставлением лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, после окончания их пребывания в семьях 
опекунов (попечителей), приемных семьях, образо-
вательных организациях, организациях социального 
обслуживания населения, медицинских организациях и 
иных организациях, создаваемых в установленном законом 
порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также по завершении получения профес-
сионального образования, либо окончании прохождения 
военной службы по призыву, либо окончании отбывания 
наказания в исправительных учреждениях, единовременной 
выплаты на ремонт находящихся в их личной, долевой, 
совместной собственности жилых помещений, располо-
женных на территории Новгородской области 

управление по жилищным 
вопросам, комитет по опеке 
и попечительству Админи-
страции Великого Новго-
рода 

32. Финансовое обеспечение получения дошкольного обра-
зования в частных дошкольных образовательных органи-
зациях, дошкольного, начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования в частных общеобра-
зовательных организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по имеющим государственную аккре-

областной закон от 23 декабря 
2008 г. № 455-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, 
городского округа Новгородской 
области  отдельными  государст- 
венными полномочиями в об-
ласти образования, опеки и попе-
чительства и по оказанию мер 
социальной поддержки" 

комитет по образованию 
Администрации Великого 
Новгорода 



 9 

1 2 3 4 
дитацию основным общеобразовательным программам, 
посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

 

33. Хранение, учет и использование архивных документов, 
относящихся к областной собственности, хранящихся в 
муниципальных архивах 

34. Комплектование муниципальных архивов архивными 
документами, относящимися к областной собственности и 
находящимися на территории городского округа  

областной закон от 29 июля  
2013 г. № 299-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления Новгородской области 
отдельными государственными 
полномочиями в сфере архивного 
дела" 

муниципальное казенное 
учреждение Великого Нов-
города "Управление по 
хозяйственному и транс-
портному обеспечению 
Администрации Великого 
Новгорода" 

35. Приобретение и (или) строительство, в том числе путем 
участия в долевом строительстве, жилых помещений в 
целях включения их в муниципальный специализированный 
жилищный фонд для последующего предоставления по 
договору найма специализированного жилого помещения 

36. Предоставление лицам, указанным в части 1 статьи 11 
областного закона "О мерах социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных 
лиц", благоустроенных жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированного жилого помещения и 
заключение таких договоров на срок не более пяти лет 

управление по жилищным 
вопросам Администрации 
Великого Новгорода 

37. Осуществление контроля в порядке, установленном 
Правительством Новгородской области, за использованием 
и сохранностью жилых помещений нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального 

областной закон от 24 декабря 
2013 г. № 431-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, 
городского округа отдельными 
государственными полномочи-
ями по обеспечению жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей" 
 
 
 
 

комитет по опеке и попечи-
тельству Администрации 
Великого Новгорода 



 10 

1 2 3 4 
найма либо собственниками которых являются дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, за 
обеспечением надлежащего санитарного и технического 
состояния этих жилых помещений, а также осуществление 
контроля за распоряжением ими 

 
 
 

38. Принятие решения об исключении жилых помещений из 
муниципального специализированного жилищного фонда и 
заключение с лицами, указанными в части 1 статьи 11 
областного закона "О мерах социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных 
лиц", договоров социального найма в отношении данных 
жилых помещений по окончании пятилетнего срока 
действия договора найма специализированного жилого 
помещения при отсутствии обстоятельств, свидетель-
ствующих о необходимости оказания указанным лицам 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации 

областной закон от 24 декабря 
2013 г. № 431-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправле-
ния муниципальных районов, го-
родского округа отдельными го-
сударственными полномочиями 
по обеспечению жильем детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей" 

управление по жилищным 
вопросам Администрации 
Великого Новгорода 

39. Принятие решения о заключении договоров найма 
специализированного жилого помещения на новый пяти-
летний срок и их заключение в случае выявления обстоя-
тельств, свидетельствующих о необходимости оказания со-
действия в преодолении трудной жизненной ситуации ли-
цам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона  
"О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, остав-
шихся без попечения родителей, и иных лиц" 

40. Предоставление лицам, указанным в части 1 статьи 11 
областного закона "О мерах социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных 
лиц", благоустроенных жилых помещений по договорам 
социального найма жилых помещений во исполнение 

  



 11 

1 2 3 4 
вступивших в законную силу решений судов   

41. Определение перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 21, 31 – 318 областного закона от 1 февраля 2016 г. 
№ 914-ОЗ "Об административных правонарушениях" 

42. Создание административных комиссий городского округа в 
целях привлечения к административной ответственности, 
предусмотренной статьями 21, 31 – 318  областного закона  
от 1 февраля 2016 г. № 914-ОЗ "Об административных 
правонарушениях" 

областной закон от 31 марта  
2014 г. № 524-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных образова-
ний Новгородской области 
отдельными государственными 
полномочиями Новгородской 
области в сфере админист-
ративных правоотношений" 

контрольно-административ-
ное управление Админи-
страции Великого Новго-
рода 

43. Обеспечение помещениями, пригодными для обучения и 
работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах 
сельскохозяйственной переписи, хранения переписных 
листов и иных документов сельскохозяйственной переписи 

44. Предоставление необходимой охраны помещений, 
пригодных для обучения и работы лиц, осуществляющих 
сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, 
хранения переписных листов и иных документов 
сельскохозяйственной переписи, а также предоставление 
транспортных средств и оказание услуг связи 

областной закон от 10 октября 
2005 г. № 542-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления городов и районов области 
(муниципальных районов и 
городского округа) отдельными 
государственными полномо-
чиями на подготовку проведения 
Всероссийской сельскохозяйст-
венной переписи" 

Администрация Великого 
Новгорода 

45. Предоставление жилых помещений в собственность 
бесплатно или по договору социального найма либо 
предоставление единовременной денежной выплаты граж-
данам, указанным в абзаце первом пункта 2.1  
статьи 15, абзаце третьем пункта 3.1 статьи 24 Федераль-
ного закона "О статусе военнослужащих" и статье 2 Феде-
рального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О статусе военнослужащих" и об обеспечении 
жилыми помещениями некоторых категорий граждан"  

областной закон от 1 апреля  
2011 г. № 957-ОЗ "О порядке 
предоставления гражданам, 
обеспечиваемым жилыми поме-
щениями в соответствии с 
Федеральным законом "О внесе-
нии изменений в Федеральный 
закон "О статусе военно-
служащих" и об обеспечении 

управление по жилищным 
вопросам Администрации 
Великого Новгорода 
 



 12 

1 2 3 4 
 жилыми помещениями некото-

рых категорий граждан", жилых 
помещений в собственность 
бесплатно или по договору 
социального найма и пре-
доставления им единовременной 
денежной выплаты на при-
обретение или строительство 
жилого помещения и о наделении 
органов местного самоуправ-
ления отдельными государст-
венными полномочиями" 

46. Организация мероприятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с животными без владельцев 

областной закон от 27 апреля 
2015 г. № 760-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления отдельными государст-
венными полномочиями Новго-
родской области по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 

47. Организация деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых 
коммунальных отходов 

областной закон от 1 декабря 
2015 г. № 880-ОЗ "О мерах по 
реализации Федерального закона 
"Об отходах производства и 
потребления" на территории 
Новгородской области и наде-
лении органов местного само-
управления отдельными госу-
дарственными полномочиями в 

комитет по управлению 
городским хозяйством Ад-
министрации Великого Нов-
города 



 13 

1 2 3 4 
области обращения с отходами 
производства и потребления" 

 

48. Государственная регистрация актов гражданского 
состояния: рождение, заключение брака, расторжение 
брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, 
перемена имени и смерть 

49. Внесение исправлений и изменений в записи актов 
гражданского состояния 

50. Восстановление и аннулирование записей актов 
гражданского состояния 

51. Выдача повторных свидетельств о государственной 
регистрации актов гражданского состояния и иных 
документов, подтверждающих наличие или отсутствие 
факта государственной регистрации акта гражданского 
состояния 

52. Ведение и хранение книг государственной регистрации 
актов гражданского состояния (актовых книг), собранных 
из первых экземпляров записей актов гражданского 
состояния на бумажных носителях, создание надлежащих 
условий их хранения 

53. Истребование документов, выдаваемых органами записи 
актов гражданского состояния, из компетентных органов 
иностранных государств в соответствии с Конвенцией о 
правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, 
семейным и уголовным делам от 22 января 1993 года, 
международными договорами Российской Федерации 

54. 
 

Составление записей актов гражданского состояния в 
форме электронных документов и на бумажных носителях, 
их хранение в информационной системе органа записи 

областной закон от 31 октября 
2017 г. № 180-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, 
городского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями в сфере 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния" 

отдел ЗАГС Администрации 
Великого Новгорода 



 14 

1 2 3 4 
актов гражданского состояния по месту регистрации 
соответствующих актов гражданского состояния 

  

55. Перевод в электронную форму книг государственной 
регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), 
собранных из первых экземпляров записей актов 
гражданского состояния 

областной закон от 31 октября 
2017 г. № 180-ОЗ "О наделении 
органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, 
городского округа Новгородской 
области отдельными государст-
венными полномочиями в сфере 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния" 

отдел ЗАГС Администрации 
Великого Новгорода 
 

 


